
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

botijão plástico com tampa de pressão, lacre, e retornáveis, 
observa-se ainda que o conteúdo deve estar comportado em 
garrafões de 20L
Valor Total: 2.376,00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 25/04/2013
Dispensa: 143581/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: RICARDO RAFAEL FERREIRA CAMPOS 
96326506204
Endereço: Tv Quatorze de Março, 2414
CEP. 66040-360 - Belém/PATelefone: 9130879106
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375972

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo 
do pregão, MENOR PREÇO, considera vencedora do Pregão 
Presencial n° 01/2012, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de vigilância armada, 
constantes nos anexos do Edital, a empresa Polo Segurança 
Especializada Ltda , com o valor negociado, fi nalizando R$-
220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
Belém, 30 de abril de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376085

DISPENSA: 182935/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 2.040,00
Objeto: Locação de 02 veículos, modelo básico de passeio, com 
motorista, para realização de pesquisas de campo, visando 
mensurar indicadores de desempenho de projetos viários e de 
transporte em desenvolvimento neste NGTM.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: C. Mendes & Cia Ltda EPP
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1639
CEP. 66087-430 - Belém/PA
Telefone: 9132461778
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375961

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 28/04/2012
Vigência: 28/04/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Leiu 
nº 8.666/93 - CV 32/2007 - Construção de microsistema de 
abastecimento de água no Município de Santarém Novo
Contrato: 33
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EDEME ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 46
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 9181861997
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376020

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 28/04/2012
Vigência: 29/04/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 93
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: DESIGN ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132638058
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376094

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 
torna público o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação 
Tomada de Preços Nº. 12/2012 - NULC/SEOP, cujo objeto é a 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas em TST, em Terra 
Santa, neste estado.
Empresa inabilitada: EMBRAC CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA.
Empresa Habilitada: Panper Ltda
Fica marcada a data de 21 de maio de 2012 as 10:00 hs para 
abertura das propostas fi nanceiras. Esta sessão será realizada 
no Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, nr. 2158.
O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém, 08 de maio de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376100

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 
torna público o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação 
Tomada de Preços Nº. 13/2012 - NULC/SEOP, cujo objeto é a 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas em TST, em Faro, 
neste estado.
Empresa inabilitada: EMBRAC CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA.
Empresa Habilitada: Panper Ltda
Fica marcada a data de 21 de maio de 2012 as 11:00 hs para 
abertura das propostas fi nanceiras. Esta sessão será realizada 
no Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, nr. 2158.
O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém, 08 de maio de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376104

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 
torna público o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação 
Tomada de Preços Nº. 14/2012 - NULC/SEOP, cujo objeto é a 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas em TST, em 
Obidos, neste estado.
Empresa inabilitada: EMBRAC CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA.
Empresa Habilitada: Panper Ltda
Fica marcada a data de 21 de maio de 2012 as 12:00 hs para 
abertura das propostas fi nanceiras. Esta sessão será realizada 
no Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, nr. 2158.
O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém, 08 de maio de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376136

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 
torna público o JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação 
Tomada de Preços Nº. 28/2012 - NULC/SEOP, cujo objeto é a 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas em TST, em 
Alenquer, neste estado.
Empresa inabilitada: EMBRAC CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA.
Empresa Habilitada: Panper Ltda
Fica marcada a data de 21 de maio de 2012 as 13:00 hs para 
abertura das propostas fi nanceiras. Esta sessão será realizada 
no Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, nr. 2158.
O Processo encontra-se no Núcleo de Licitações e Contratos - 
NULC/SEOP para vista dos interessados.
Belém, 08 de maio de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376211

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 210 DE 7 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 16/2012-GAB DE 
03/05/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da Portaria nº 206 de 27/04/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.147 de 30/04/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

ANA GLAUCIA ALVES 
AMORIM CHEFE DE GABINETE 5889533/1 2011/2012

PORTARIA Nº 211 DE 7 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 15/2012-GAB DE 
02/05/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da Portaria nº 206 de 27/04/2012, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.147 de 30/04/2012, até ulterior 
deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

PEDRO ABÍLIO 
TORRES DO CARMO SECRETÁRIO ADJUNTO 5693870/12 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376236

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura, 
Comunicação visual e Humanização para Reforma Hospital 
Santa Rosa
Valor Total: 145.300,00
Data Assinatura: 08/05/2012
Vigência: 09/05/2012 a 23/06/2012
Convite: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: PLENA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Municipalidade, 126
CEP. 66053-180 - Belém/PATelefone: 9132300637
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376257

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Novo Progresso, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375875

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 009/2012.

OBJETO: Pavimentação na Rodovia PA-154, trecho: trevo Vila 
União / Rio Camará, na Região de Integração Marajó, sob 
Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por 
razões de ordem administrativa, fi ca adiada “sine die”, a 
sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 08 de maio de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376278

PORTARIA Nº 162 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 005/2011-Ass.Téc.-DTT;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o item 2 da Portaria nº 430 de 
06.12.2011, publicada no DOE nº 32.060 de 21.12.2011, 
que concedeu a Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM 
ao servidor RAIMUNDO GOMES SILVESTRE matricula nº 
3274063/1l.


